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ÚVOD

Po odeznění mediálně a společensky široce exponované evropské migrační krize v roce 2015

se diskuze na téma nelegální migrace do Evropy začala stále častěji stáčet směrem k otázkám

dlouhodobého vývoje. Namísto uprchlické vlny způsobené válečným konfliktem v Sýrii, se

pozornost začala upírat směrem k Africe, jakožto dlouholetému původci velkého počtu

nelegálních migrantů na cestě do Evropy. Hlavní pozornost si vysloužily zejména severoafrické

státy jako Libye nebo Maroko, které jsou vzhledem ke své poloze důležitými tranzitními státy

a z tohoto důvodu také důležitými partnery ve snaze migrační toky omezit. V otázce migrace

prošlo Maroko dlouhým vývojem. Od typicky rozvojové země, spoléhající se na značný počet

svých emigrantů a pracovních migrantů ve světě, přes tranzitní zemi, problematického a

neústupného partnera EU, až k současné situaci, kdy se země potýká s mnoha jevy migrace

zároveň. Do velké míry stále zůstává zemí emigrantů, stejně tak ale hostí významné množství

nelegálních migrantů ze subsaharské Afriky, kteří zůstávali v zemi dlouho přehlíženi, ale jejich

velký počet a vztahy se západoafrickými státy a EU nutí Maroko jejich otázku řešit a do určité

míry akceptovat roli destinace pro imigranty.

Maroko prošlo během historie několika, navzájem lišícími se obdobími ve vztahu k migraci.

Od 60. let 20. st. severoafrické království stálo jednoznačně v pozici lidského zdroje migrace.

Stálo tak po boku dalších severoafrických států a blízkovýchodních států jako je Alžírsko nebo

Turecko a bylo součástí celoevropského jevu. Prudký ekonomický rozvoj v Evropě byl v té

době nakloněn přílivu pracovních migrantů, po kterých byla velká poptávka. Hlavní destinací

pro marocké migranty byla především Francie, později i Německo a země Beneluxu. Migrace

byla koordinována na bilaterální úrovni a oficiálně podporována, jelikož zajišťovala důležitý

zdroj financí a ventil pro nezaměstnanost v rozvíjející se ekonomice Maroka. Její

předpokládaný charakter byl krátkodobý, ale tato doba představuje základ současné početné

marocké komunity v Evropě a ve světě.

Zlaté časy migrace, kdy přicestování do Evropy bylo velmi jednoduché díky liberálním

zákonům a absenci větší kontroly, skončily spolu s evropským ekonomickým růstem kolem

roku 1973. Migrace byla tedy omezená, ale nikdy se nezastavila. Velká část dřívějších

sezonních pracovníku se rozhodla v Evropě zůstat a využít pobytových amnestií, které v té době

proběhly. Na základě zákonů o slučování rodin poté do Evropy přišla řada jejich rodinných

příslušníků. Během 80. let se pro Maročany objevily nové destinace na jihu Evropy, a to Itálie
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a hlavně Španělsko, které měly velkou poptávku po pracovní síle především v zemědělství.

Španělsko převzalo roli hlavní destinace počátkem nového století.

Během 90. let prošla situace na regionální scéně v západním středomoří v kontextu migrace

značnými změnami. Zásadně vstoupila v platnost Schengenská úmluva, čímž se uvolnily

bariéry pro volný pohyb osob v rámci EU. To zároveň znamenalo pro jednotlivé státy zvýšenou

zodpovědnost při kontrole vstupu občanů třetích států na území EU. Migrační politika, do té

doby zpravidla definována na úrovní států, se stala kolektivní záležitostí a začala klást důraz na

efektivní kontrolu hranic a spolupráci se třetími státy v evropském sousedství, mezi něž Maroko

spadá. Za druhé se začala pomalu měnit etnická a národnostní skladba migrantů, mezi nimiž

postupně přibývali lidé ze subsaharské Afriky. Přestože jejich reálné počty v prostoru západně-

středomořské migrační trasy dlouhodobě nepřekračovaly počty domácích marockých

nelegálních migrantů, jsou politicky i mediálně výraznou skupinu.

Do nového století Maroko vstupovalo v otázce migrace bez vetší pozornosti jak světa, tak

pozornosti vlastní vlády k problému. Časově to také korespondovalo s nástupem nového krále

Muhammada VI. na trůn monarchie, v něhož byly vkládány naděje na nový vývoj země. Během

následujících let můžeme sledovat značný vývoj migrační politiky země a jejího přístupu k

tomu, jak se s problémem migrace vyrovnat. Vývoj, který byl poznamenán řadou mediálně

známých událostí, jako jsou pokusy migrantů o překonání hranic španělských enkláv, se stal

častým zdrojem kritiky pro nadměrně použití násilí marockou policií a laxní přístup k lidským

právům.

Migrace byla vždy nevyhnutelným aspektem zahraničních vztahů a diplomacie. Aktuální

vědecké práce i média však v souvislosti s Marokem tuto skutečnost explicitně zdůrazňují.

Stále častěji se můžeme dočíst, že Maroko využívá migraci pro svou vlastní politiku a prosazení

svých zájmů, především ve vztahu k EU. Je poměrně dobře známo, že vztahy Maroka a EU

jsou do velké míry na otázce migrace postavené. Zjednodušeně bychom je mohli

charakterizovat jako neustále vyvíjecí se kompromis. Na jedné straně je snaha EU o omezení

migračního tlaku na vlastních hranicích pomocí přenášení hlavní zodpovědnosti za faktickou

stránku věci na Maroko a jeho finanční a materiální podpora. Na druhé straně je pozice Maroka,

jež je kompromisem sama o sobě, jelikož se snaží získat co nejvíc z ekonomických vztahů s EU,

zároveň pokud možno co nejméně zasahovat do migrace vlastních obyvatel, posílit svoji vlastní

regionální pozici a vyhnout se riziku nekontrolovaného nárůstu počtu nelegálních migrantů ze

subsaharské Afriky.
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Zkoumáme-li tedy vývoj marockého přístupu k migrační politice, přijímaných opatření a

legislativy, je potřeba brát v úvahu jako toto zapadá do vývoje zahraniční politiky. Zvláště

v případě, že během posledních deseti let se tato politika stále více soustředila na Afriku. Cílem

této práce proto je, zmapovat a analyzovat vývoj přístupu a migrační politiky v Maroku

namířené vůči subsaharským migrantům, zejména během posledních 20 let, kdy se tato politika

výrazně vyvíjela a měnila, a uvést tento vývoj do kontextu se zahraniční politikou země.

Hypotézou této práce je, že marocká zahraniční politika je jedním z hlavních činitelů ve tvorbě

migrační politiky.

Práce se zabývá historickým kontextem vývoje nelegální migrace v oblasti Maroka, především

od 90. let, kdy byly nastaveny základní mechanismy a problém nelegální migrace se začal

reálně řešit, nejprve ve vztazích Maroka a Španělska, později i EU. V roce 2003 přijalo Maroko

zásadní Zákon 02-03, jež je dodnes základním zákonem upravujícím aspekty migrace. Během

následujících deseti let byla hlavním tématem subsaharská nelegální migrace a silně restriktivní

přístup k nim. Maroko se prezentovalo jako především tranzitní země. Předělem a důležitou

změnou poté byl rok 2013, kdy země svoji politiku v mnohém změnila a přistoupila k

reinterpretaci své pozice. V roce 2014 a 2016 proběhly dvě kampaně, během nichž bylo uděleno

velkému počtu subsaharských migrantů povolení k pobytu. V následujících letech byl zmírněn

dosud represivní přístup bezpečnostních složek. Problémem ve vztahu k subsaharským

migrantům je také jejich vnímání marockou společností. Práce se proto také zabývá jejich

mediálním obrazem, diskriminaci a původem zakořeněných stereotypů vůči nim.

Původním záměrem této práce bylo realizovat terénní výzkum v Maroku během února až dubna

2021. Vzhledem k pandemii viru COVID-19 a protiepidemickým opatřením přistoupilo

Maroko v únoru k uzavření hranic pro občany ČR, čímž byl výzkum těsně před svým začátkem

znemožněn. Z tohoto důvodu bylo nutné prací silně upravit a přehodnotit původní cíle. Práce

proto byla realizována v omezeném rozsahu oproti původnímu záměru. Většina použitých

zdrojů proto pochází z veřejně dostupných zdrojů. Pokud možno jsou použity primární

prameny, a to zejména v kapitolách o Zákonu 02-03 a regularizačních kampaní, kde jsou

použity znění zákonů a související oficiální marocké dokumenty. Zároveň je v práci použito

několika autorových osobních poznatků, jež i přes absenci výzkum získal v průběhu studijního

pobytu v Marrákeši během diskuzi se studenty univerzity Cadi Ayyad. Data a číselné údaje,


[…]


nelegální migrace. Jejími hlavními reprezentanty se stali migranti ze subsaharské Afriky,
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přestože jejich počet byl stále zastíněn počtem migrantů marockých. Maroko se začalo

prezentovat jako tranzitní země a oběť své geografické polohy. Zveličilo tím dojem z migrační

hrozby, což zemi umožnilo lépe argumentovat ve prospěch přísnější postupu vůči nelegální

migraci a získat větší podporu ze strany EU. Zároveň tím efektivně odvedlo pozornost od

vlastních emigrantů mířících do Evropy.

Prezentace hrozby subsaharské migrace nesměřovala pouze na mezinárodní scénu, ale také na

domácí. To je spojeno se začátkem negativní publicity, které se subsaharským migrantům

v zemi začalo dostávat. Jejich přítomnost se stále častěji spojovala s kriminalitou, přenášením

nakažlivých nemocí a dalšími tradičními stereotypy. Projevilo se, že předsudky části marocké

společnosti vůči subsaharským Afričanům jsou často hluboce zakořeněné, vycházející z

charakteru historických kontaktů a absence hlubších nových kontaktů mezi oběma komunitami.

Spojení pojmu nelegální migrant se subsaharskou identitou je v Maroku poměrně běžné a

stigmatizuje celou subsaharskou komunitu. Ta je častým tečem profilování na základě rasy ze

strany policie, jež často nebere ohledy na právem předepsaný postup. K diskriminaci dochází

jak ze strany státu, tak ze strany společnosti.

Pokusy o překročení hranice v Ceutě a Mellile roku 2005, během nichž zemřelo 11 migrantů,

byla první mediálně významnou událostí, díky které se otázka nelegální migrace v oblasti

dostala do širšího povědomí. Maroko tím sice získalo argument pro svoji novou migrační

politiku, ale lidské oběti přirozeně vrhly negativní světlo na praktiky pohraniční stráže.

Aktivizace lidskoprávních organizací v Maroku přispěla k tomu, že byly zaznamenány další

případy bezpráví a diskriminace. Obavy z porušování práv subsaharských migrantů začaly

postupně zmiňovat i mezinárodní organizace jako např. HRW. Během následujících let se

kritika stupňovala ale Maroko svou politiku a poměrně drsný přístup nechtělo změnit. Teprve

roku 2013, kdy už se kritika dostala na půdu OSN a Maroko se k ní muselo vyjádřit, bylo

popohnáno k výrazné kosmetické změně ve formě regularizační kampaně.

Nová migrační politika reprezentuje o něco humánnější přístup, jež se ale omezil na mediálně

dobře prezentované regularizační kampaně a zastavení kontroverzních deportací na alžírskou

hranici. Okolnosti vzniku a průběhu obou kampaní naznačují, že se nejednalo o novou politiku

v principech, jež by měla za cíl skutečně subsaharskou komunitu integrovat. Na zahraniční

vztahy s Afrikou to mělo jednoznačně pozitivní vliv, přesto však Maroko stále preferuje

restriktivní přístup. Migranti ze subsaharských stále čelí diskriminaci ze strany marocké

společnosti. Je vhodnější tuto politiku brát jako pokus o napravení vlastní reputace, jež ale má

dlouhodobý cíl posunout Maroko z pozice pasivního aktéra. Nelichotivý obraz „evropského
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četníka“, jež bývá stále Maroku připisován, snižuje pozici země ve vztazích s okolními

africkými státy a je zdrojem nepopularity vlády v očích vlastních občanů. Ti jsou často hákliví

na dojmy z neokolonialismu a politické závislosti na EU. Oproti původnímu zdůrazňování role

země jako oběti migrační vlny, začalo Maroko více prezentovat svoje zkušenosti s kontrolou

hranic a efektivního zvládání migračních toků. Snaží se tak stát autoritou v mezinárodní diskuzi

o migraci. Konání mezinárodní konference a přijetí tzv. Marrákešského paktu o migraci v roce

2018 můžeme vnímat jako potvrzení o rostoucím vlivu a důležitosti Maroka na tomto poli.

Podobně jako marocká migrační politika, je ale i tento pakt především mediální záležitostí. I

přes své ambiciózní cíle, není Marrákešský pakt závazný a nestanovuje žádné sankce v případě

neplnění.

Závěrem této práce je marocká migrační politika je skutečně do velké míry produktem a

nástrojem zahraniční politiky státu. Kolísá spolu s tím, jakým směrem se Maroko na poli

diplomacie vydává a jak se snaží ve světě reprezentovat. Vzhledem k stěžejní roli krále

Muhammada VI. v zahraniční politice a faktické centralizaci moci do jeho rukou, se můžou obě

politiky efektivně doplňovat a pružně reagovat jedna na druhou. Rychlý sled událostí, jak se

stalo během souhry deportací subsaharských migrantů v Alžírsku a oznámení druhé vlny

regularizace, pomohl Maroku získat diplomatické body. Zůstává proto ale otázkou, nakolik

migrační politika skutečně odpovídá vnitřním potřebám země. Zdali nebude potřeba jednoho

dne skutečně přistoupit reálně integraci subsaharských migrantů a nakolik je marocká

společnost schopna přijmout roli destinace. Zvláště případě, kdy ekonomické a životní

podmínky stále nutí velký počet Maročanů absolvovat riskantní nelegální cestu do Evropy.
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ABSTRACT

This thesis deals with a topic of Morocco and sub-Saharan migrants within its territory. It tries

to describe and explain relationship between Moroccan society, state and sub-Saharan migrants,

changes to the relationship since the appearance of the problem in 1990s, changes to the state

policies towards the legal and illegal migrants. It also deals to briefly portray the difficulties

which Morocco faces in collaboration with other states, mainly EU, in their policy to curb

illegal migration heading to Europe, pressure of EU to protect the border and signing of

readmission and cooperation agreement between Morocco and EU states.
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