ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Otmar Danyš**
Název práce: **Maroko a migrace ze subsaharské Afriky**

Oponoval: Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo „zmapovat a analyzovat vývoj přístupu a migrační politiky v Maroku namířené vůči subsaharským migrantům...a uvést tento vývoj do kontextu se zahraniční politikou země.“ (s. 8). Takto stanovený cíl byl do určité míry naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Posuzuji doplněnou verzi práce, v předchozí podobě neobhájenou. Předchozí zásadní problém, tedy nedodržení minimálního počtu požadovaných znaků, byl vyřešen. Je ovšem třeba říci, že značná část obsahu se dosti míjí s formulovaným cílem citovaným výše. Zatímco se autor poměrně pečlivě věnuje rozboru klíčového zákona 02-03 a souvisejícímu mezinárodnímu i lokálnímu politickému kontextu, jeho vztah k subsaharským migrantům v Maroku nastiňuje jen velmi obecně. O samotných migračních z této skupiny, o jejich životě a postavení v Maroku se dozvíme také velmi málo. Je zřejmé, že autor byl zásadně limitován nemožností podniknout původně plánovaný terénní výzkum kvůli pandemickým opatřením. Domnívám se však, že by bylo bývalo možné kompenzovat tento limit efektivněji. Tematickému těžišti se autor věnuje pouze na stranách 22-48, kde navíc namoze uniká k tématům, která jsou relevantní spíše jen velmi okrajově. Proč se například tolik prostoru věnuje občanům evropských zemí dlouhodobě žijících v Maroku? Zároveň je ale třeba říci, že například onen mezinárodněpolitický rozměr vývoje přístupu marockého státu k migraci autor pojednal velmi přesvědčivě. V této souvislosti bych ovšem ještě poznamenal, že hypotéza uvedená v úvodu na straně 8 je jednak zbytečná (je totiž zřejmé, že souvislost mezi marockou migrační a zahraniční politikou je velmi těsná), jednak špatně formulovaná.

Autorovi bych napříště doporučil nepoužívat pojem komunita způsobem, kterým tak činí. Hovořit o „komunitě subsaharských Afričanů“ nemá vzhledem k jejich rozdílným etnickým původům a i z dalších důvodů opodstatnění. Totéž platí pro „subsaharskou identitu“ (s. 51). Místy text obsahuje ne sice významné, ale přesto faktické chyby. Maroko nemohlo v roce 1987 podávat přihlášku do EU, ale do ES (viz s. 16), na straně 24 má autor na mysli spíše 60-70% hašiše, nikoli konopí.

Místy by také bylo namísto více zdrojovat uváděné informace, jen pro příklad: konec druhého odstavce na s. 28, popis změny přístupu médií na s. 32 a podobně.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autora je obecně na dobré úrovni, zdá se tak poněkud zbytečné velké množství překlepů, chyb v interpunkci, chybějících slov i pravopisných chyb a podobně. V seznamu použitých zdrojů chybí odkaz na znění klíčového zákona, se kterým autor pracuje. Anglický abstrakt je až příliš stručný a zasluhoval by jazykovou korekturu. Kapitoly jsou členěny přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Čtenář se těžko ubrání pocitu, že autor nevyužívá naplno vlastní potenciál. Obsažné a relevantní pasáže se střídají s takovými, které do určité míry odvádějí od tématu. Klíčovou slabinou práce je ne zcela dostatečný rozbor existence subsaharských migrantů v Maroku, respektive vztah a přístup státu a společnosti k nim. Je však třeba zároveň uznat, že autor čelil objektivním překážkám vyvolaných pandemickými opatřeními, která mu především znemožnila realizovat plánovaný terénní výzkum v Maroku.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Mohl by autor více rozvinout úvahu o stírání rozdílů mezi legálním a nelegálním kvůli absenci dohledu státního aparátu, kterou nastiňuje na straně 22?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře.

Datum: 31. 8. 2021